Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS
CORRIGIDAS DE PREÇOS E SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.°

2.003/2021-CPUMWPGJ

PROCEDIMENTO INTERNO: 2021.012867 SEI

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA EDIFICAÇÃO DESTINADA A INSTALAR AS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ANORI/AM, EM TERRENO
LOCALIZADO NA CIDADE DE ANORI-AM, SITUADO NA AV. 31 DE MARÇO,
S/N.9  - CENTRO, COM FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA,
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE CONSUMO E MATERIAIS DE
REPOSIÇÃO NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial Eletrônico
do Ministério Público do Estado (DOMPE), Edição n.9  2263 de 01/12/2021, e no matutino
local "Jornal do Commércio", Edição n.9  43.429 de 02/12/2021.

Aos DEZESSETE dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e dois às nove horas, reuniram-se na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 1°
andar do prédio anexo administrativo, situado na Av. Coronel Teixeira, 7.995, Nova
Esperança a Comissão Permanente de Licitação do MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, instituída pelos Atos PGJ n.° 185/2021, para proceder a
divulgação do julgamento das propostas apresentadas à Tomada de Preços em epígrafe.
Presentes os membros da Comissão: os Senhores EDSON FREDERICO LIMA PAES
BARRETO (Remotamente), MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, IURY FECHINE
RAMOS, THIAGO NORONHA DAMASCENO OLIVEIRA e PAULO AUGUSTO
OLIVEIRA LOPES - Agente-Técnico Engenheiro Civil e Chefe da DEAC, sob a
presidência do primeiro.

Compareceram à sessão as empresas:

1. TRJ CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ N.9  01.045.767/0001-08, rep 	tada pelo Senhor
JOSÉ EVERILTON NOGUEIRA DOS SANTOS, RG n.9  1233327-1 SS

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.  licitacao@rnpam.mpLar

Página 1 de 4

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Da apresentação do resultado da análise das propostas

Inicialmente, o Presidente da Comissão informou aos presentes
que o Aviso de Convocação para Reabertura visando à divulgação da análise e
resultado do julgamento das propostas, constou devidamente no Diário Oficial
Eletrônico desta MPAM (Edição ri? 2305, 03.02.2022, disponível no site:
https://diario.mpam.mp.br/),  bem como fora devidamente encaminhado aos e-maus das
empresas participantes informados na proposta.

Ultrapassada tal informação, o Condutor do certame apresentou
às licitantes presentes as razões da reabertura da sessão passando, logo após, à
apresentação do resultado da análise das propostas retificadas e submetidas à
apreciação da DIVISÃO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E CÁLCULO — DEAC,
desta Instituição Ministerial, a qual se manifestou da seguinte forma:

I?) TRJ CONSTRUÇÕES LTDA. - R$ 783.446,52 —
MEMORANDO NQ 25.2022.DEAC.0759194.2021.012867, em suma, concluindo pela
necessidade de reapresentação de nova proposta corrigindo os erros apontados com
desconto de 0,5% do valor da proposta;

20) EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. — R$
881.342,25 — MEMORANDO NQ 29.2022.DEAC.0761011.2021.012867, em resumo, no
sentido de que a proposta apresentada não apresenta erros, devendo então prosseguir
ao certame; e

Posteriormente, o Presidente da CPL informou que as referidas
manifestações técnicas já se encontravam disponíveis no sítio eletrônico desta
Instituição desde o dia 03/02/2022, bastando acessar o endereço eletrônico
<https://www.mpam.mp.br/servicos/ficitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/
tomada-de-precos-em-andamento/14887-tp-2-003-2021-cpl-mp-pej-construcao-
promotoria-de-iustica-de-anori>.  Ademais, as empresas que se fizeram presentes
receberão uma cópia das análises técnicas das 	s respectivas propostas, juntamente a
Ata da sessão em epígrafe.

‘).)
Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.  licitaeaciewmpam.rop.br

Página 2 de 4

Ministério  Público do  Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Da suspensão do certame

Considerando o exposto acima, o Condutor do certame, com
fundamento no subitem 10.15 do instrumento convocatório e Acórdãos n.2s 2.546/2015,
1.811/2014 e 830/2018 do Plenário do Tribunal de Contas da União-TCU, convocou
apenas a empresa TRJ CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ N.2  01.045.767/0001-08, para, no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas, findando-se no dia 08/02/2022, às 09h10min,
apresentar nova proposta retificada conforme análise do setor técnico apresentada na
presente Ata de reabertura da Sessão Pública  ressaltando que a mesma deverá ofertar
desconto em qualquer item de sua planilha no patamar de 0,5% no valor global, nos
termos do subitem 9.3.2 do Edital.

Outrossim, ressalta-se que quando da convocação das empresas
para presente sessão via correspondência eletrônica, em prol da celeridade, esta
Comissão as informou da possibilidade de apresentação das propostas reajustadas já
considerando as observações levantadas pela área técnica de amplo acesso no sítio
eletrônico deste Parquet já mencionado anteriormente o que não ocorreu.

O Presidente aproveitou o ensejo para informar as licitantes
participantes que todos os documentos deste certame, inclusive as propostas
retificadas/reajustadas, encontrar-se-ão digitalizados e disponíveis para amplo e
irrestrito acesso no endereço eletrônico destinado à presente Tomada de Preços,
bastando acessar o link: https.//www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em
andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/14887-to-2-003-2021-col-mp-
pgj-construcao-promotoria-de-justica-de-anori.

Após, o Presidente da sessão decidiu pela suspensão do certame.

Ao final, informou-se que seria realizada nova sessão para análise
da proposta corrigida conforme apontamentos levantados, em sequência normal do
certame, em dia e hora a serem definidos pela Comissão Permanente de Licitação e
oportunamente informados mediante e-mail regÇtrados nas propostas de preços
apresentadas pelas participantes.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.1icitacao@mpam.mp.

Página 3 de 4

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Gemi de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Da conclusão

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi
lavrada a presente ATA, que eu, lurty FECHINE RAMOS, digitei e vai assinada pelo
Pregoeiro e equipe de apoio.

Manaus, 03 de fevereiro de 2022.

Edson Fred 	una Paes Barreto
Pr 	teCPL

Gpouzk— 4. .5- eihk,
Sarah Madalena Barbosa Santos Cortes

Membro

Iury Fechine Ramos
Membro

PL  u o 'liga to Oh a Lop
Ag. T cnico - Engenheiro Civil

REPRESENTANTES DAS LICTTANTES

I

TRJ CONSTRUÇÕES a
°

A., CNPJ NY 01.045.767/0001-08, representada pelo Senhor
JOSÉ EVERILTON NO  03.  IRA DOS SANTOS, RG n.9  1233327-1 SSP/AM;

A. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037473. Fone-Fax: (92) 3655-0743.  licitacao@mpana.mn.br

Página 4 de 4

o